
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ILFOV 

      PRIMĂRIA COMUNEI 1 DECEMBRIE 

           Comuna 1 Decembrie, str. Crișana, nr. 1, tel, fax. 021.369.13.15 / 021.369.13.17,                     

E-mail: primaria1decembrie@yahoo.com 

 

 

DISPOZIŢIA 

Nr.66 din 17.04.2025 

privind constituirea Comisiei locale de avizare a cererilor de organizare a adunărilor publice 

 în Comuna 1Decembrie, județul Ilfov 

 

 

Primarul Comunei 1 Decembrie, judeţul Ilfov,   

Având în vedere: 

- adresa Inspectoratului de Jandarmi Ilfov nr.3331037/04.04.2025  înregistrată la sediul Primăriei 

Comunei 1Decembrie sub nr.73335/04.04.2025;  

- Referatul de aprobare nr.7713/17.04.2025 întocmit de Secretarul General al Comunei 1 

Decembrie; 

În conformitate cu prevederile: 

- art.8 din  Legea nr. 60/23.09.1991 privind organizarea si desfasurarea adunarilor publice, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

În temeiul art.155, alin. (l), lit. d) si alin. (5), lit. g) si ale art.196, alin. (l), lit.b) din                        

O.U.G  nr. 57/2017 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

DISPUNE: 

  

Art.1 Se aprobă constituirea Comisiei locale de avizare a cererilor de organizare a 

adunărilor publice care se desfășoară pe raza comunei 1Decembrie, județul Ilfov, în următoarea 

componență: 

 

PREȘEDINTE: -   Domnul PETRE GHEORGHE - primar 

MEMBRI: -    Domnul CLIMESCU CIPRIAN -MARIAN -secretar general comună 

- Domnul BANU GHEORGHE-CRISTIAN- inspector asistent 

 

Art.2 (1) Organizatorii adunarilor publice sunt obligati sa inregistreze declaratiile de 

desfasurare a adunarilor publice la unitatile de jandarmi competente teritorial, cu cel putin 48 

ore înainte. 

  (2) Organizatorii adunărilor publice vor depune declaratia scrisă la Primăria Comunei  

1Decembrie, judetul Ilfov, cu cel putin 3 zile inainte de desfasurarea acestora, în care trebuie sa 

mentioneze denumirea sub care este cunoscut grupul organizator, scopul, locul, data inceperii si 

durata actiunii, traseele de afluire si defluire, numarul aproximativ al participantilor, persoanele 

imputernicite sa asigure si sa raspunda de masurile de organizare,conform  Legii nr. 60/1991, privind 

organizarea si desfasurarea adunarilor publice,republicata,cu modificările și completările ulterioare. 

 

                   Art.3  Sunt interzise adunările publice prin care se urmareste: 

a)Propagarea ideilor totalitare de natura fascista, comunista, rasista, sovina sau ale caror organizatii 

terorist-diversioniste, defaimarea tarii si a natiunii, indemnul la ura nationala sau religioasa, incitarea 

la discriminare, la violenta publica si la manifestari obscene, contrare bunelor moravuri; 

b) Organizarea unei lovituri de stat sau altei actiuni contrare sigurantei nationale; 



 

c) Incalcarea ordinei, sigurantei nationale sau moralitatii publice, a drepturilor si libertatilor cetatenilor 

ori punerea in pericol a sanatatii acestora. 

 

        Art.4 (1) Pentru organizarea de adunări publice, competiții sportive, procesiuni și alte 

manifestări în spații publice deschise, ce intră sub incidența Legii nr.60/1991, republicată se 

stabilesc următoarele locații: 

- Stadionul Comunei 1Decembrie; 

- Biserica Adormirea Maicii Domnului din localitatea 1Decembrie; 

- Primăria Comunei 1Decembrie; 

 

     (2) Este interzisă organizarea și desfășurarea de adunări publice în: sediile unităților 

de învătământ de pe raza comunei 1Decembrie. 

 

    (3)  Se interzice suprapunerea adunărilor publice și  nerespectarea orelor, locului  

                   și  traseului de desfășurare a manifestărilor  electorale aprobate. 

 

                 Art.5 Desfășurarea manifestărilor electorale fără aprobare se sancționează conform Legii                               

nr. 60/1991, privind organizarea si desfasurarea adunarilor publice,republicata,cu modificările și 

completările ulterioare. 

 

                Art.6  Pentru constatarea prevederilor legale se vor lua măsurile de sancționare de către 

polițiști, ofițeri și subofițeri de jandarmi , precum și de primar sau reprezentanți  incdlcdrii prevederilor 

legale se vor lua misurile deanume desemnați . 

 

      Art.7 Adunările publice organizate în conformitate cu dispozițiile Legii nr.60/1991 privind 

organizarea și desfășurarea adunărilor publice, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, se pot desfășura până cel târziu la ora 22:00. 

 

       Art.8 Prezenta hotărâre poate fi contestata de cei interesati, potrivit prevederilor Legii 

contenciosului administrativ nr. 554/2004 
 

                  Art.9 Secretarul General al Comunei 1 Decembrie va comunica prezenta dispoziție Instituției 

Prefectului Județului Ilfov, Primarului Comunei 1 Decembrie, Inspectoratului de Jandarmi Ilfov, precum 

și celor interesați, în termenul prevăzut de lege şi o va aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 

Primăriei Comunei 1Decembrie  şi prin publicarea în Monitorul Oficial Local. 

 

 

PRIMAR, 

PETRE GHEORGHE 

                 

 

 

                                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                             p SECRETAR GENERAL AL COMUNEI   

                                                                                                        CLIMESCU  CIPRIAN-MARIAN                                                    

                                                                                       


